ATA REUNIÃO Nº62 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, na sala de 1

reuniões da Escola de Nutrição, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-2
Graduação em Saúde e Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto.  Convocados pela Presidente, 3
Professora Adriana Lúcia Meireles, compareceram os seguintes membros: Daniela Caldeira Costa, George 4
Luiz Lins Machado Coelho, Lenice Kappes Becker, Patrícia Aparecida Pimenta Pereira e a representante 5
discente Ana Clara Costa Dias. I) Posse: A professora Adriana deu posse à Professora Silvia Nascimento de 6
Freitas. Com a posse, a professora participou da reunião. Após verificar o quórum, a Presidente deu início à 7
reunião. Primeiramente, a professora Adriana solicitou que fosse inserido na pauta os tópicos: Edital 8
Programa Braumo e Logo. O Colegiado aprovou a inserção dos pontos de pauta. II) Comunicação: 2.1. A 9
professora Lenice comunicou que ocorreu o treinamento do equipamento de calorimetria pelos técnicos no 10
Laboratório de Avaliação Nutricional e Metabólica. 2.2. A professora Adriana informou que os professores 11
Fernando Luiz Pereira de Oliveira e Luana Giatti Gonçalves pediram descredenciamento no Programa. 2.3. 12
A Presidente comunicou que o quadro de disciplinas do primeiro semestre de 2018 será disponibilizado 13
para os alunos para efetuarem a matrícula. 2.4. A secretária Marcella Barbosa informou que houve reunião 14
na terça-feira, dia seis de fevereiro, promovida pela PROPP e CAINT para comunicar o planejamento da 15
recepção dos alunos estrangeiros do grupo Coimbra. III) Expediente. 3.1. Aprovação de ata. A Presidente 16
do Colegiado propôs a aprovação da ata nº 61, enviada previamente aos membros, referente à reunião 17
ocorrida no dia catorze de dezembro de dois mil e dezessete. A ata foi aprovada pelos presentes, com 18
abstenção da professora Silvia. IV) Ordem do Dia. 4.1. Recredenciamento de professores. A coordenadora 19
explicou que foi pedido aos professores que fizessem o recadastramento no Programa. Dessa forma, a 20
comissão composta por ela, pela professora Daniela e pela Marcella Barbosa analisou os pedidos e 21
estabeleceu os critérios. Foi feita uma separação dos professores que entraram antes de 2015 e dos 22
professores que entraram após 2016. Para os professores que entraram antes de 2015, os critérios 23
estabelecidos foram: publicação – pontuação de 350 para permanentes e 150 para colaboradores; 24
disciplina – ministrar 30h anuais; e orientação – pelo menos duas orientações concluídas no período para 25
permanente e 2 coorientações concluídas para colaboradores. Os professores que cumpriram 2 dos 3 26
critérios foram recadastrados. Para os professores que entraram depois de 2016 foram considerados 150 27
pontos para colaboradores, 175 pontos para permanentes, 30h de disciplinas por ano, 1 orientação em 28
andamento para professores permanentes e 1 coorientação em andamento para colaboradores. Após 29
apresentação das análises e discussão, o Colegiado decidiu por descredenciar as professoras: Ana Carolina 30
Pinheiro Volp, que não enviou o formulário de recadastramento, e Sandra Aparecida Lima de Moura, por 31
apenas atender um dos critérios, e condicionar o recadastramento das professoras: Gabriela Guerra Leal de 32
Souza com o compromisso de oferecer vaga anualmente no Programa, e Eleonice Moreira dos Santos com 33
o compromisso de aumentar a pontuação. Os outros professores foram recadastrados no Programa e serão 34
enviadas as sugestões de melhoria. Ficou decidido também que será feita uma avaliação a cada dois anos 35
para acompanhar o desempenho dos professores. 4.2. Disciplinas. 4.2.1. Métodos analíticos aplicados a 36
determinação da composição. Disciplina proposta pela professora Eleonice juntamente com o técnico-37
administrativo Gustavo Silveira Breguez, com carga horária de 60h. 4.2.2. Bases Neurocientíficas do 38
Processo Ensino e Aprendizagem. Disciplina proposta pela professora Gabriela juntamente as professoras 39
Lizandra de Oliveira e Luciana Hoffert, com carga horária de 60h. 4.2.3. Seminários Temáticos: Nutrição, 40
doença não transmissíveis e adiposidade corporal. Disciplina proposta pela professora Silvia Nascimento 41
de Freitas, com carga horária de 30h. 4.2.4. Imunologia Evolutiva. Disciplina proposta pelo professor André 42
Talvani juntamente com o bolsista de pós-doutorado Guilherme Costa, com carga horária de 30h. O 43
Colegiado decidiu por aprovar as disciplinas propostas.  4.3. Formação de Comissões. 4.3.1. Comissão 44
Acadêmica. A professora Adriana afirmou que a comissão acadêmica ficou desfalcada com o término do 45
mandado no Colegiado dos professores Andréia Alzamora e Camilo da Silva. Após discussão, o Colegiado 46
aprovou por desfazer essa comissão visto que a triagem já é realizada na secretaria. 4.3.2. Comissão do 47
Processo Seletivo do PNPD. A profa. Adriana explicou que o prazo da atual bolsista termina em fevereiro e 48
que o novo processo seletivo do PNPD deve ser realizado, agora para a área de Bioquímica e Fisiopatologia 49
da Nutrição. Após, discussão o Colegiado aprovou o George e Adriana como membros da Comissão e que 50
haverá a prorrogação da atual bolsista até o resultado do edital.  4.3.3. Comissão de Regras e Normas 51
PPGSN. A profa. Adriana informou que as novas regras da UFOP e da PROPP já estão em vigor e que, dessa 52
maneira, é necessário fazer alterações nas regras do Programa para adequar aos outros regimentos. Após, 53
discussão o Colegiado aprovou a comissão formada pelas professoras Lenice, Adriana e Daniela. 4.4. Edital 54

ATA REUNIÃO Nº62 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

de Concessão e Renovação de Bolsas. A Coordenadora informou que foi divulgado o Edital de Concessão 55
de Renovação de Bolsas para os alunos regulares de 2017 e que já foi realizada a análise das solicitações 56
pela coordenação. Dessa forma, todos os alunos renovação as bolsas e serão concedidas duas bolsas para 57
as alunas: Paola Parreiras e Thayzis Silva. O Colegiado homologou o Edital e aprovou o resultado. 4.5. 58
Processo Seletivo. A coordenadora explicou que as matrículas dos aprovados no processo seletivo de 2018 59
foram realizadas e que apenas uma candidata não efetuou a matrícula e que há manifestação de 60
professores para a chamada de alunos excedentes. Além disso, deve ser escolhido os orientadores das duas 61
alunas estrangeiras. Após discussão, o Colegiado decidiu que os orientadores das estrangeiras Farah 62
Registre e Dahany Mateo serão os professores Lenice e Daniel Coelho, e que serão chamados as excedentes 63
Géssica Aparecida Lopes que será orientada pela professora Sônia Figueiredo, Vitória Regina Pinta que será 64
orientada pela professora Patrícia e que caso o professor Daniel queira solicitar mais alunos, será realizada 65
a chamada da próxima excedente. 4.6. Edital do Programa Braumo. A professora Adriana informou que há 66
a possibilidade do Programa abrir vaga para o Edital Braumo para a formação de professores universitários 67
de Moçambique. Após, discussão, o Colegiado decidiu por não abrir vaga para esse edital, já que já se tem 68
duas alunas estrangeiras matriculadas para 2018. 4.7. Logo do Programa. A professora Adriana contou que 69
já tem alguns meses que a Coordenação está se organizando para a construção do logotipo do Programa e 70
que depois de sugestões, chegou-se a um logo. A professora apresentou o logo criado pela CCI. Após 71
discussão, o Colegiado aprovou que será realizada uma consulta à comunidade do Programa com o objetivo 72
de receber sugestões e finalizar o logotipo. 4.8. Julgamento das solicitações do corpo acadêmico. 4.8.1. 73
Banca de Qualificação. 4.8.1.1. Mariana de Fátima Albuquerque Pereira. Orientador: Marcelo Eustáquio 74
Silva. Membros internos: Júlia Cristina Cardoso Carraro (titular) e Lenice Kappes Becker de Oliveira. 75
Membros externos: Silvana Mara Turbino Ribeiro (titular) e Luiz Fernando de Medeiros Teixeira. 4.8.1.2. 76
Ana Clara Costa Dias. Orientadora: Patrícia Aparecida Pimenta Pereira. Membros internos: Eleonice 77
Moreira Santos (titular) e Sônia Maria de Figueiredo. Membros externos: Kelly Moreira Bezerra Gandra 78
(titular) e Rodrigo Fernando Bianchi. 4.8.1.3. Magda do Carmo Parajára. Orientadora: Adriana Lúcia 79
Meireles. Membros internos: Elaine Leandro Machado (titular) e Silvia Nascimento de Freitas. Membros 80
externos: Aline Dayrell Ferreira Sales (titular) e Amanda Cristina de Souza Andrade. 4.8.1.4. Jacques Gabriel 81
Álvares Horta. Orientador: Frank Silva Bezerra. Membros internos: George Luiz Lins Machado Coelho 82
(titular) e Marcelo Eustáquio Silva. Membros externos: Rodrigo Cunha Alvim de Menezes (titular) e Rômulo 83
Leite. 4.8.1.5. Paola Machado Parreiras. Orientadora: Camila Carvalho Menezes. Membros internos: 84
Eleonice Moreira Santos (titular) e Sônia Maria de Figueiredo. Membros externos: Marília Alfenas de 85
Oliveira Sírio (titular) e Kelly Moreira Bezerra Grandra. 4.8.1.6. Bruno Magalhães de Castro. Orientador: 86
Daniel Barbosa Coelho. Membros internos: Lenice Kappes Becker de Oliveira (titular) e André Talvani. 87
Membros externos: Kelerson Mauro de Castro Pinto (titular) e Emerson Cruz de Oliveira. 4.5.1.7. 88
Alessandro Rodrigo Pedroso Maia. Orientador: Daniel Barbosa Coelho. Membros internos: Lenice Kappes 89
Becker de Oliveira (titular) e André Talvani. Membros externos: Emerson Cruz de Oliveira (titular) e 90
Kelerson Mauro de Castro Pinto. 4.8.1.8. Larissa Freire Botelho. Orientador: Camilo Adalton Mariano da 91
Silva. Membros internos: Adriana Lúcia Meireles (titular) e Silvia Nascimento de Freitas. Membros externos: 92
Marisa Alice Singulano Alves (titular) e Olívia Maria de Paula Alves Bezerra. 4.8.1.9. Ayla Karine Fortunato. 93
Orientador: André Talvani. Membros internos: Adriana Lúcia Meireles (titular) e Lenice Kappes Becker de 94
Oliveira. Membros externos: Guilherme de Paula Costa (titular) e Vivian Paulino Figueiredo. 4.8.1.10. 95
Natália Alves de Oliveira. Orientadora: Natália Alves de Oliveira. Membros internos: Frank Silva Bezerra 96
(titular) e Patrícia Aparecida Pimenta Pereira. Membros externos: Margarete Aparecida Santos (titular) e 97
Larissa Lovatto Amorim Gama. 4.8.1.11. Keila Furbino Barbosa. Orientador: George Luiz Lins Machado 98
Coelho. Membros internos: Silvia Nascimento de Freitas (titular) e Elaine Leandro Machado. Membros 99
externos: Núncio Antônio Araújo Sol (titular) e Wendel Coura Vital. 4.8.1.12. Thayzis de Paula Silva. 100
Orientadora: Aline Silva de Aguiar. Membros internos: Sônia Maria de Figueiredo (titular) e Júlia Cristina 101
Cardoso Carraro. Membros externos: Vilma Aparecida da Silva Fonseca (titular) e Sheila Cristina Potente 102
Dutra Luquetti. Após verificação da documentação, o Colegiado aprovou as indicações das bancas de 103
qualificação. 4.8.2. Banca de Defesa. 4.8.2.1. Sttefany Viana Gomes. Orientadora: Daniela Caldeira Costa. 104
Membros internos: Andréia Carvalho Alzamora (titular) e Renata Nascimento de Freitas. Membros 105
externos: Cíntia Lopes de Brito Magalhães (titular) e Camila Carrião Machado Garcia. Após verificação da 106
documentação, o Colegiado aprovou a indicação da banca de defesa. 4.8.3. Pedido de Licença 107
Maternidade. 4.8.3.1. Gláucia Bernardes Silva. Pedido da aluna para afastamento por licença maternidade 108

ATA REUNIÃO Nº62 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

por quatro meses. Após verificação da documentação comprobatória, o Colegiado aprovou o pedido de 109
licença da requerente. 4.8.4. Cadastro de Coorientador. Pedido da profa. Daniela para o cadastro de 110
Marcelo Eustáquio Silva e Karina Barbosa Queiroz para a aluna Sttefany Viana Gomes. O Colegiado aprovou 111
por unanimidade o pedido da professora. 4.8.5. Pedido de Prorrogação de Prazo de Defesa. Pedido da 112
aluna Maíra Ferreira, orientada da professora Aline Silva de Aguiar, para prorrogação do prazo de defesa 113
em dois meses. Após verificação da justificativa, o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação. 4.8.6. 114
Pedido Prorrogação de Prazo de Qualificação. Pedidos da aluna Andréa Cristiane Lopes da Silva para 115
prorrogação do prazo de qualificação devido à licença maternidade. Após discussão, o Colegiado aprovou a 116
solicitação de prorrogação por quatro meses (mesmo período da licença). Nada mais havendo a tratar, foi 117
lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa, Secretária Executiva, e pelo Presidente 118
da reunião. 119

Profa. Adriana Lúcia Meireles,
Coordenadora.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,

Secretária Executiva.